ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
XIV открытого регионального православного фестиваля церковных хоров

«Господи, воззвах…»

02.10.2025 г.

г.Краснодар, ЦКЗ ГБНТУК КК
«Кубанский казачий хор»

Присутствовали члены жюри:

Захарченко
Виктор Гаврилович

- генеральный директор ГБНТУК КК «Кубанский
казачий хор», художественный руководитель и
главный дирижер Государственного
академического Кубанского казачьего хора,
народный артист России, Украины, Республики
Адыгея, Республики Абхазия, Карачаево-
Черкесской Республики, Республики Крым,
заслуженный деятель искусств Чеченской
Республики, Республики Крым, Республики
Дагестан, дважды лауреат Государственной
премии России, лауреат международной премии
Фонда Андрея Первозванного, лауреат премии
Союзного государства в области литературы и
искусства, Герой Труда Российской Федерации,
дважды Герой труда Кубани, казачий полковник,
доктор искусствоведения, профессор,
композитор, председатель жюри;

Члены жюри:
Протодиакон
Михаил Околот

– член комиссии по культуре Екатеринодарской
и Кубанской епархии, клирик Свято-Троицкого
собора
г. Краснодара, сопредседатель жюри;

Протоиерей
Андрей Кравченко

–председатель комиссии по культуре
Екатеринодарской Епархии, духовный наставник
Государственного академического Кубанского
казачьего хора, настоятель Храма Благовещения
Пресвятой Богородицы г.Краснодара (по
согласованию);

Камышникова
Ирина Владимировна

– преподаватель отделения хорового
дирижирования государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края
«Краснодарский музыкальный колледж им. Н.А.
Римского-Корсакова», доцент, заслуженный
работник культуры Кубани;

Мальцева
Татьяна Александровна

– председатель цикловой комиссии «Хоровое
дирижирование» государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края
«Краснодарский музыкальный колледж им. Н.А.
Римского-Корсакова», хормейстер детской
студии Краснодарского творческого объединения
«Премьера» им. Л.Г. Гатова, член Российского
музыкального союза, член Федерации педагогов
вокального искусства, эксперт Всероссийского
хорового общества, кандидат педагогических
наук, заслуженный деятель искусств Кубани.

Пшенецкая
Анна Владимировна

– начальник отдела по организации творческих
мероприятий концертного зала государственного
бюджетного научно-творческого учреждения
культуры Краснодарского края «Кубанский
казачий хор»;

Слушали:
1. О подведении итогов участников зонального этапа XIV открытого

регионального православного фестиваля церковных хоров «Господи,
воззвах…».

2. О награждении лауреатов
3. О награждении участников выставки мастеров декоративно-

прикладного и изобразительного искусства, традиционных ремесел на
православную тематику фестиваля.
Постановили:

1. 2 октября 2025 года в концертном зале Государственного
академического Кубанского казачьего хора состоялся заключительный этап
XIV открытого регионального православного фестиваля церковных хоров
«Господи, воззвах…», посвященный Году защитника Отечества и 100-летию
памяти Святителя Тихона, Патриарха Московского и всея России.

Концерт лауреатов прошел в форме «Хорового собора». В нем приняли
участие 20 коллективов из муниципальных образований Краснодарского
края: город-курорт Анапа, город-курорт Сочи, город-курорт Геленджик,

город Краснодар, город-герой Новороссийск, Апшеронский, Гулькевичский,
Динской, Каневской, Лабинский, Мостовский, Новокубанский, Темрюкский
и Успенский районы.

2. Жюри приняло решение о награждении дипломом лауреата XIV
открытого регионального православного фестиваля церковных хоров
«Господи, воззвах…» следующие коллективы в номинациях:

«Хоры детские» (до 18 лет);
1. «Детско-юношеский хор детской воскресной школы и Семейного центра
«ЗЕРНО ВЕРЫ» при Свято-Екатерининском Кафедральном Соборе города
Краснодара, руководитель Пахомова Дарья Александровна;
2. Детско-юношеский православный хор «Покров» Собора Архистратига
Михаила, г. Сочи, руководитель Рыбакова Ирина Ефремовна, «Заслуженная
артистка Краснодарского края»;

«Хоры смешанные» (возраст участников не ограничен);

3. Народный самодеятельный коллектив Казачий хор «Елизаветинцы»
муниципального бюджетного учреждения культуры «Сельский дом культуры
и спорта станицы Елизаветинской» муниципального образования город
Краснодар, руководитель Косатый Александр Иванович, хормейстер Косатая
Анна Юрьевна;
4. Вокальный ансамбль отделения «Хоровое дирижирование»
государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Краснодарского края «Краснодарский музыкальный колледж
им. Н.А. Римского-Корсакова», руководитель Камышникова Ирина
Владимировна, заслуженный работник культуры Краснодарского края,
дирижер Ванин Георгий Михайлович, студент 4 курса, лауреат
международного и всероссийского конкурса;

«Хоры однородные» (возраст участников не ограничен);

5. Хор духовенства Екатеринодарской и Кубанской епархии
муниципального образования город Краснодар, регент иерей Герман Гайт;
6. Хор Екатеринодарской духовной семинарии Екатеринодарской и
Кубанской епархии муниципального образования город Краснодар, регент
иерей Герман Гайт;

«Церковные хоры и клиросные ансамбли»

7. Детский церковный хор «Лампада» Свято-Тихоновской воскресной
школы Свято-Покровского прихода г. Апшеронска муниципального
образования Апшеронский район, руководитель Фёдорова Елена
Александровна;

8. Женский ансамбль храма Вознесения Господня станицы Пластуновской
муниципального образования Динской муниципальный район
Краснодарского края, регент матушка Мария Максимец;
9. «Наследие Отечества» - Клиросный ансамбль Храма святителя Николая
Чудотворца станицы Запорожская Краснодарского края, руководитель
Топорова Ольга Олеговна, регент храма;
10. Хор «Благовест» храма Покрова Пресвятой Богородицы ст.
Каневской, регент Кременчутская Татьяна Александровна;
11. Камерный хор Соборного храма Успения Пресвятой Богородицы города
Лабинска, регент Мудрик Нонна Николаевна;
12. Хор храма святого равноапостольного великого князя Владимира в
городе-курорте Анапа «Державный глас», руководитель Михаил Архаров,
настоятель храма иерей Олег Голубитских;
13. Мужской ансамбль «Анести» Храма Рождества Христова города
Краснодара, руководитель Якименко Екатерина Владимировна;

«Вокальные ансамбли духовной музыки»

14. Народный ансамбль духовной музыки «Канон» муниципального
автономного учреждения культуры «Центр досуга и кино «Зодиак»
Гулькевичского городского поселения Гулькевичского района, руководитель
Тюльменков Алексей Николаевич;
15. Скакункова София Николаевна, Скакунков Феодор Николаевич,
Гомодин Илья Александрович, Кулагина Ксения Романовна - Ансамбль
солистов образцовой детской вокальной студии «Позитив» муниципального
казенного учреждения культуры «Межпоселенческий методический центр
культуры» муниципального образования Новокубанский район,
руководитель Гомодина Анна Васильевна;
16. «Народный вокальный ансамбль «Лира» муниципального бюджетного
учреждения культуры «Центр культуры «Родина» муниципального
образования город-курорт Анапа имени Марины Михайловны Шапиро,
руководитель Никитина Анна Владимировна, хормейстер Панченко Оксана
Семеновна, концертмейстер Ворона Лариса Семеновна;
17. Арт-группа «МиР» муниципального бюджетного учреждения культуры
«Дворец культуры, искусства и досуга» муниципального образования город-
курорт Геленджик имени Леонида Плешкова, руководитель Муслаева Ольга
Алексеевна;

«Ансамбли народной песни»

18. Народный вокальный ансамбль «Рябинушка», муниципальное
бюджетное учреждение «Марьинский сельский дом культуры
администрации Вольненского сельского поселения Успенского района,
руководитель Крахмалец Ирина Александровна;

19. Народный ансамбль русской песни «Лель», муниципальное бюджетное
учреждение культуры «Мостовская централизованная клубная система»
муниципального образования Мостовский район, Дом культуры поселка
Псебай, руководитель Касап Андрей Александрович.
20. «Образцовый художественный коллектив» ансамбль народной
песни «Росинка» муниципального бюджетного учреждения
«Централизованная клубная система» «Дом культуры ст. Раевский»,
муниципального образования город-герой Новороссийск, руководитель
Осокина Наталья Евгеньевна, концертмейстер Усцова Зоя Валентиновна.

3. В выставке декоративно-прикладного и изобразительного искусств,
традиционных ремесел на православную тематику представлены работы 20
участников (коллективов и мастеров ДПИ). Дипломом участника выставки
мастеров, XIV открытого регионального православного фестиваля церковных
хоров «Господи, воззвах…» награждены:
1. Комарницкая Надежда Петровна, Раевская Марина Алексеевна,
Объединение «Хранители традиций»муниципального казенного учреждения
культуры «Организационно-методического центра» муниципального
образования Кавказский район, руководитель Тудовши Виктория
Александровна;
2. Гладкова Кира, Харина Антонина, Степанова Аделина, учащиеся
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
Детской художественной школы города Кропоткин муниципального
образования Кавказский район, преподаватель Васильева Елена Юрьевна;
3. Клехта Злата, Думенко Полина, учащиеся муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования Детской художественной школы
города Кропоткин муниципального образования Кавказский район,
преподаватель Леонтьева Юлия Рзахановна;
4. Бобрышева Ангелина, Валдас Дарья, учащиеся муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования Детской
художественной школы города Кропоткин муниципального образования
Кавказский район, преподаватель Коробко Елена Сергеевна;
5. Лукьянова Анастасия Максимовна, Шушанян Милена Вартановна,
учащиеся ДООП «Малышок», Саарян Анаида Хачатуровна, Бондаренко
Никита Антонович, Сасина Виктория Викторовна, Падалка Татьяна
Николаевна, Шмурак Валерия Дмитриевна, Диланян Мария
Геворковна, учащиеся 5 класса ДПОП «Живопись» муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы
искусств станицы Казанской муниципального образования Кавказский
район, преподаватель Иванищева Ольга Владимировна;
6. Барвинко София Александровна, учащаяся класса ДООП «Подготовка к
поступлению в ССУЗ ВУЗ» в области изобразительного искусства,
Панченко Анна Романовна, Алиев Паша Романович, Балозян Ангелина
Геннадьевна, учащиеся 2 класса ДПОП «Живопись» муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы
искусств станицы Казанской муниципального образования Кавказский
район, преподаватель Бойко Наталья Александровна, Заслуженный работник
культуры Кубани;
7. Алейникова Татьяна Аркадьевна, руководитель образцового кружка
декоративно-прикладного искусства «Рукоделки» муниципального
бюджетного учреждения культуры «Новопавловская клубная система»
сельского Дома культуры хутора Меклета муниципального образования
Белоглинский муниципальный район;
8. Аронова Ольга Сергеевна, руководитель народной студии декоративно-
прикладного искусства «Фантазёры» муниципального автономного
учреждения «Каневского районного Дворца культуры» муниципального
образования Каневской район;
9. Горбачева Наталья Николаевна, руководитель кружка декоративно-
прикладного искусства «Наследие» муниципального автономного
учреждения «Каневского районного Дворца культуры» муниципального
образования Каневской район;
10. Христюк Татьяна Викторовна, руководитель народного коллектива
декоративно-прикладного искусства «Кудесница» муниципального
бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная система
«Колос» муниципального образования Каневской район;
11. «Образцовый художественный коллектив» Мастерская декоративно-
прикладного искусства «Холмские узоры» муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств ст.
Холмской» муниципального образования Абинский район, руководитель
Луцева Ирина Васильевна;
12. «Образцовый художественный коллектив» Мастерская
изобразительного и декоративно-прикладного искусства «Святые
образы» муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детская школа искусств ст. Холмской» муниципального
образования Абинский район, руководитель Луцев Владислав Анатольевич;
13. Давидова Лидия Викторовна, мастер декоративно-прикладного
искусства муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детская школа искусств ст. Холмской» муниципального
образования Абинский район;
14. Аникин Любомир Иванович, преподаватель отделения ИЗО
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств ст. Холмской» муниципального образования
Абинский район;
15. Клуб любителей декоративно-прикладного искусства «Азбука
мастерства» сельского Дома Культуры хутора Кирова муниципального
казенного учреждения культуры «Верхнекубанский культурно-досуговый
центр» Верхнекубанского сельского поселения муниципального образования
Новокубанский район, руководитель Приходько Ольга Николаевна;